
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 

COMUNE DI POMARETTO 
 
 

 
 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 
 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 57 
 

10/04/2025 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
            OGGETTO: RINNOVO POLIZZE ASSICURATIVE 2025-2030. AFFIDAMENTO 

ED IMPEGNO DI SPESA TRAMITE BROKER AON SPA. 
 
    
  
 
    

 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RINNOVO POLIZZE ASSICURATIVE 2025-2030. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI 
SPESA TRAMITE BROKER AON SPA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina n.26 del 15.03.2023 con la quale si affidava alla Ditta AON S.p.A. sede operativa di 
Cuneo, il servizio di Brokeraggio assicurativo per questo Ente per la durata di anni tre, dal 01.01.2023 al 
31.12.2025; 
  
Dato atto che in conformità all’incarico ricevuto, la società ha effettuato una ricerca di mercato al fine di 
ottenere la migliore quotazione per le polizze in scadenza, per il periodo 31.03.2025/31.03.2030, in 
particolare: 
- polizza RC generale 
- polizza incendio/furto/elettronica 
- polizza responsabilità civile patrimoniale 
- polizza infortuni 
- polizza tutela legale 
- polizza kasko chilometrica 
- polizza RC autoveicoli 
 
Visto il D.Lgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022 
n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) 
secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Vista la definizione di affidamento diretto di cui all’art.3 lett. d) dell’allegato I.1 al D.Lgs 36/2023 secondo 
cui è “...l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’Ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 comma 1 lett.a e b, del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal codice...”; 
 
Considerato che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’art. 48 del D.Lgs 36/2023, in particolare per il modesto valore dell’affidamento – ben distante 
dalla soglia comunitaria stessa – e per la sede legale dell’Amministrazione; 
 
Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i 
servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni comparabili 
con quelli in parola, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 26, comma 3, della citata legge n. 
488 / 1999 e successive modifiche e integrazioni;  
 
Considerato che, con i contratti in parola si intende perseguire il fine di mantenere l’ente preservato da 
rischi per danni, provocati a terzi, che potessero poi porre l’Ente ad essere esposto a pagamento di somme 
rilevati che si riflettessero negativamente sul bilancio comunale;  
 
Vista la ricerca di mercato trasmessa con nota del 24.03.2025 da cui risulta che: 
 
- POLIZZA RC GENERALE:  
alle società assicuratrici è stata inviata la richiesta di quotazione alle seguenti condizioni: 

- Retribuzioni annue preventivate: € 100.000,00 
- Massimale: € 5.000.000,00 unico  
- Franchigia: € 250,00 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Offerte:  
- Lloyd’s Insurance Company   Premio annuo lordo: € 2.750,62 – franchigia € 250,00 
  Massimale aumentato a € 6.500.000,00, 
- Unipol Premio annuo lordo: € 3.999,00 – franchigia € 250,00  
- Reale Mutua Premio annuo lordo: € 3.000,00 – franchigia € 250,00 
 
 
- POLIZZA INCENDIO/FURTO/ELETTRONICA: 
è stato richiesto alla Società Reale Mutua la disponibilità al rinnovo della polizza in corso alle stesse 
condizioni economiche e normative per anni 5 aumentando il valore dei beni immobili da € 3.000.000,00 a € 
4.000.000,00. La Compagnia è disponibile al rinnovo alle condizioni in corso. 
Premio annuo lordo in corso: € 1.935,00 
Nuovo premio annuo lordo: € 2.285,00 
 
- POLIZZA RESPONSABILITÀ CIVILE PATRIMONIALE: 
La Compagnia Liberty Mutual Insurance, titolare del contratto in oggetto, è disponibile al rinnovo per anni 5 
(periodo 31.03.2025/31.03.2030) alle condizioni economiche e normative in corso. 
Premio annuo lordo: € 2.000,00 
 
- POLIZZA INFORTUNI: 
è stata inviata alle società assicuratrici la richiesta di quotazione con i seguenti assicurati: 
 

 CARICHE o 
MANSIONI 

N. 
Ass.ti/veic/Km 

CASO 
MORTE 

€  

INVALIDITÀ 
PERM. €  

RIMBORSO SPESE 
DA INFORTUNIO €  

A1) Sindaco 1 150.000,00 200.000,00 3.000,00 
A2) Assessori 2 150.000,00 200.000,00 3.000,00 
A3) Consiglieri 8 150.000,00 200.000,00 3.000,00 
A4) Segretario 1 150.000,00 200.000,00 3.000,00 
B) Dipendenti Retribuzioni € 

100.000 
5 volte la 

RAL 6 volte la RAL 3.000,00 

 
offerte:  
Unipol    Premio annuo lordo:  €.   332,00  
Nobis    Premio annuo lordo:  €.   700,00 
Reale Mutua   Premio annuo lordo:  €.   513,55 
 
- POLIZZA TUTELA LEGALE: 
La Compagnia Axa è disponibile al rinnovo del contratto per un anno (periodo 31.03.2025/31.03.2026) alle 
condizioni economiche e normative in corso: 
Premio annuo lordo: €. 1.290,50 
 
- POLIZZA KASKO CHILOMETRICA - NUOVA POLIZZA: 
è stata inviata alle società assicuratrici la richiesta di quotazione alle seguenti condizioni: 
- Km annui preventivati: 5.000 
- Somma assicurata per sinistro, primo rischio assoluto: € 25.000,00 
- Franchigia fissa per ogni sinistro: € 150,00 
Sono state inoltre inserite le seguenti garanzie 
- Soccorso stradale fino ad un massimo di € 500,00 
- Noleggio autovettura fino ad un massimo di € 500,00 
 
Sono pervenute le seguenti offerte:  
Nobis  Premio annuo lordo: € 1.000,00 
Unipol  Premio annuo lordo: € 1.135,00 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- POLIZZA RC AUTOVEICOLI: 
è stata inviata alle Società assicuratrici la richiesta di quotazione alle seguenti condizioni: 

 
Sono pervenute le seguenti offerte:  
Nobis    Premio annuo lordo: € 1.850,00 
Unipol    Premio annuo lordo: € 2.044,00. La Compagnia non presenta offerta ma è disponibile al rinnovo 
per 2 anni (periodo 31.03.2025/31.03.2027) alle condizioni e normative in corso. 
 
 
Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: garantire questo ente dai rischi RCT 
Territorio, coprire gli Infortuni agli alunni e ai volontari, coprire i rischi (RCA) sui mezzi comunali, 
preservare dai rischi furto incendio i beni custoditi nel museo, ritenuti possibili; 

 oggetto del contratto: servizio assicurativo anni 2025/2030; 
 importo del contratto: 11.508,12; 
 luogo di svolgimento: sede;  
 corrispettivo: come da preventivo offerto;  
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
Considerata la versatilità e validità del servizio proposto, il prezzo offerto si ritiene equo anche in ragione 
della conformità ai prezzi di mercato per servizi similari; 
 
Rilevato che l’Operatore Economico in menzione è in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le 
esigenze dell’Amministrazione; 
 
Preso atto che: 
- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 
della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità: 
- COPERTURA ASSICURATIVA RC GENERALE CIG B672843B1B – durata anni 5 
- COPERTURA ASSICURATIVA INCENDIO/FURTO/ELETTRONICA CIG B6727162B9 – durata anni 5 
- COPERTURA ASSICURATIVA RESPONSABILITÀ CIVILE PATRIMONIALE CIG B672582554 – 
durata anni 5 

 targa Categoria Garanzie  Massimale 
1 FZ740PT Autovettura valore € 10.000,00 Rc + cristalli + kasko + assistenza 

+Tutela legale 
€ 10.000.000 

2 GE021AE Autovettura Rc + cristalli € 10.000.000 
3 GF972LZ Autocarro Rc + cristalli € 10.000.000 
4 AHS707 Macchina operatrice Rc + cristalli € 10.000.000 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- COPERTURA ASSICURATIVA INFORTUNI CIG B631962BBF – durata anni 5 
- COPERTURA ASSICURATIVA TUTELA LEGALE CIG B6324C2ECD – durata anni 1 
- COPERTURA ASSICURATIVA KASKO CHILOMETRICA - NUOVA POLIZZA CIG B6724330E2 – 
durata anni 5 
- COPERTURA ASSICURATIVA RC AUTOVEICOLI CIG B671B311E9 – durata anni 5 
 
- l’ufficio ha acquisito il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC online” messo 
a disposizione dal portale INPS-INAIL, in corso di validità, per ogni compagnia assicuratrice; 
  
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’affidamento dei servizi assicurativi, per il tramite del Broker 
AON S.p.A., sulla base dell’indagine di mercato, come sopra riportata;  
 
RAVVISATA la necessità di prenotare la spesa di € 11.508,12, comprensiva degli oneri fiscali da ritenersi 
spesa fissa obbligatoria non prorogabile e non è suscettibile di pagamento frazionabile in dodicesimi ai sensi 
dell’art. 163 D.Lgs 267/2000;  
 
DI DARE ATTO che la stessa trova copertura nei rispettivi interventi di spesa del bilancio unico di 
previsione 2025/2027 dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il presente provvedimento 
stante che il pagamento dovrà avvenire immediatamente;  
 
Richiamato: 
 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei Responsabili degli Uffici e 

dei Servizi; 
 il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 lo Statuto comunale; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto del Sindaco n. 06/2024 del 05.07.2024, con il quale è stata conferita la nomina di 

Responsabile E.Q. del Servizio Finanziario;  
 deliberazione del Consiglio Comunale n.38 del 17.12.2024, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato la nota di aggiornamento al DUPS 2025-2026-2027; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 17.12.2024, ad oggetto: Approvazione del 

bilancio unico di previsione per il triennio 2025/2027;  
 la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 07.01.2025, con la quale sono stati assegnati i budget 

ai Responsabili di Servizio; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n.13 del 28.03.2025, con la quale è stato approvato 

il PIAO Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027; 
 
Per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse, né in capo al Responsabile del 
procedimento, né in capo a chi sottoscrive l’atto; 
 
Dato atto che si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

- la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina;  
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
1) di dare atto che:  
- l’oggetto del contratto è l’acquisizione del bene/servizio di copertura rischi RCT / RCO- RCA -polizze 
furto e incendio, tutela legale, infortuni, kasko chilometrica, RC autoveicoli;  
- il contratto sarà stipulato in forma semplificata attraverso la sottoscrizione delle relative polizze per la 
copertura infortuni e tutela legale, e attraverso la piattaforma MEPA per le altre coperture;  
- le clausole ritenute essenziali sono la perfetta copertura dei rischi suddetti e l’economicità raggiunta, dalle 
Agenzie Assicurative, in sede di indagine di mercato, rispetto al contratto scaduto;  
- durata/tempi di consegna: copertura dal 31.03.2025 al 31.03.2030;  
- corrispettivo: 11.508,12/anno;  
- pagamenti: entro la scadenza annuale; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto sulla base delle risultanze dell’indagine condotta 
dal Broker incaricato dal Comune AON spa; 
 
2) di approvare la relazione tecnica rimessa dalla Società AON spa filiale di Cuneo, e conseguentemente 
rinnovare le relative polizze assicurative: 
- COPERTURA ASSICURATIVA RC GENERALE CIG B672843B1B – durata anni 5 
- COPERTURA ASSICURATIVA INCENDIO/FURTO/ELETTRONICA CIG B6727162B9 – durata anni 5 
- COPERTURA ASSICURATIVA RESPONSABILITÀ CIVILE PATRIMONIALE CIG B672582554 – 
durata anni 5 
- COPERTURA ASSICURATIVA INFORTUNI CIG B631962BBF – durata anni 5 
- COPERTURA ASSICURATIVA TUTELA LEGALE CIG B6324C2ECD – durata anni 1 
- COPERTURA ASSICURATIVA KASKO CHILOMETRICA - NUOVA POLIZZA CIG B6724330E2 – 
durata anni 5 
- COPERTURA ASSICURATIVA RC AUTOVEICOLI CIG B671B311E9 – durata anni 5 
per un importo complessivo di 11.508,12/anno;  
 
3) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, e dell’art.15 del 
D.Lgs. n.36 del 31.03.2023, è il Responsabile E.Q. del Servizio Finanziario; 
4) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, c. 5, D.Lgs n.267/2000); 
5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo Pretorio 
on line, così come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013; 
6) di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio finanziario 2025, ed esercizi successivi 
fino al 2030; 
7) di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica e che a norma dell’art.183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa ricorrente;  
8) che ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, D.Lgs. n.267/2000, il programma dei 
pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di cassa; 
9) che la prestazione professionale in oggetto è sottoposta all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” di cui 
alla legge 136/2010; 
10) di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa dietro presentazione di 
richiesta del premio da parte del Broker AON spa, senza ulteriore apposito atto formale, ad avvenuta 
acquisizione di DURC regolare; 
11) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in 
AT secondo quanto previsto dalle disposizioni del nuovo codice in materia di digitalizzazione del ciclo di 
vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: PASERO Laura


